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Buenas tardes Lyly,

Por favor radicar los archivos adjuntos como: Respuesta al oficio de reiteracion de solicitud de
documentos para la suscripcion de contrato de AOM - No. MME 2-2020-011908 IPSE No.
20201330041202 por parte de la Alcaldia de la Primavera.

Gracias |

De: LEIDY YOHANA TORRES BARRERA <lytorres@minenergia.gov.co>

Enviado: martes, 21 de julio de 2020 4:48 p. m.

Para: JAIRO ENRIQUE QUINTERO PACHON <jairoquintero@ipse.gov.co>; IVONNE ADRIANA MEDINA FANDINO
<ivonnemedina@ipse.gov.co>

Cc: JUAN PABLO ALZATE SOTO <juanalzate@ipse.gov.co>

Asunto: RV: Respuesta oficio N® 2-2020-011908

Buena tarde Estimados

Remito respuesta de la alcaldia de primavera del contrato FAZNI 523-076 -2017, ustedes me diran que respuesta u
oficio brindamos a ELECTROVICHADA.

Cordialmente,

Leidy Yohana Torres Barrera
Apoyo Juridico Supervision

Direccion de y Energia Eléctrica
lytorres@minenergia.gov.co

Calle 43 N° 57-31 CAN
Conmutador(57-1) 2 200 300

De: secretariadeplaneacion secretariadeplaneacion [mailto:secretariadeplaneacion@laprimavera-vichada.gov.co]
Enviado el: martes, 21 de julio de 2020 3:54 p.m.

Para: LEIDY YOHANA TORRES BARRERA <lytorres@minenergia.gov.co>

Asunto: Fwd: Respuesta oficio N° 2-2020-011908

Buenas tardes,

113



! 22/7/2020 Correo: IPSE - Outlook
Allego informacion que fue enviada el dia 17 de julio de 2020 '

---------- Forwarded message ---------

De: secretariadeplaneacion secretariadeplancacion <gecretariadeplaneacion@laprimavera-
vichada.gov.co>

Date: vie., 17 jul. 2020 a las 16:25

Subject: Respuesta oficio N° 2-2020-011908

To: < lincacticaw minenergia, goy.co>

Ce: <glectrovichada gmail.com.co>. ANA LIBIA FERREIRA COLMENARES
<cmpresasigloxxi.cice(w gmail.com>

Cordial saludo

Por medio de la presente, se remite respuesta oficio N°2-2020-011908, asi mismo, se solicita una
informacién al respecto.

Agradezco su colaboracion.

Cesar Augusto Calderdn Alvarez c ot :
N N N . ompromiso es ) '

Secretario de Planeacion y Desarrollo Territorial P?‘ mWera

Alcaldia de La Primavera Vichada M-320 488 6627

Email: secretariadeplaneacion@laprimavera-vichada.qov.co -

www laprimavera-vichada.gov.co e A 2 650.2653

A SN GEW COTTeD Dunsu en su reshonsdbihdud v oo proniss cor o moed o umteorte”

DE ACUERDO A LA CORTE CONST TUCONAL EN SUS SENTENCIAS C- 621 DE 1997 T 377 DE
2000 T 487 DE 2001 Y EL CONSEJO DE £STADO SECCION CUARTA SENTENCIA 99/07/09
EXPLDIENTE 9409 ESTABLECIERON QUL LAS COMUNICACIONES RECIBIDAS POR MEDIO
e CTRONICO TIFNE F MISMO VAL OR JLRINDICO QUF LA RECIBIDA POR LA VENTANILLA,

Cesar Augusto Caleerén Alvarez e
Secretar o de Planeacion y Desarralio Terr torial }J‘g'" }era !
Algaldia de La Primavera Vichada M-3P0 488 6627 :

Email: secretariadeplaneacion@aprimavera-vichada.gov co -

. g oY -yt - - 2 4 * ALCALDIA DE LA PRIMAVERA
www.laprirnavera-vichada.gov.co LLeALDI BE Lo e

ArLus e inprimie gsie GOreG prunse on gu Fesponsahiod y compr orisn cor el maetta aminonts

DE ACUERDO A LA CORTE CONSTITUCIONAL EN SUS SENTENCIAS C- 821 DE 1997 T 377 DE
2000 T 487 DE 2001 Y EL CONSEJO DE ESTADO SECCION CUARTA SENTENCIA 99/07/09
EXPEDIENTE 8409 ESTABLECIERON QUE LAS COMUNICACIONES RECIBIDAS POR MEDIO
ELECTRONICO TIENE EL MISMO VALOR JURIDICO QUE LA RECIBIDA POR LA VENTANILLA !

msttutd de Plantficacion y FPromoaan
e Soluciones Energeticas para las
Zonas No Interconectiadas

hitps://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQKAGEONjUAMDVILWU2NjUINGRMOS ThY zFILTUyNWI3MWY20GVKYgAQAMVAXSTYtXNDuu%2B7Q...  2/3



22/712020 Correo: IPSE - Outlook

ol Elfut

. es de todos

CONTRATISTA

IVONNE ADRIANA MEDINA FANDINO
ivonnemedina@ipse.gov.co

Telefono: 6397888

Telefono Opcional: 2575718

Direccién: Calle 99 No. 9 A — 54 Torre 3 Piso 14 Edif. 100 Street

WWW.ipse.gov.co

Antes de imprimir este mensaje asegurese QUe SeR ESINCIAD Loy "t 1i™ = 7 W o b
recicle papel: Es un recurso renovable.

La informacion contenida en este mensaje y sus anexos es de caracter CONF DERCIAL B 150 -
Instituto de Planificacion y Promocion de Soluciones Energélicas para as Zonas No Infercorectanas-
se encuentra protegida por la Ley y es para uso exclusivo del destinatano.

. El IPSE estd comprometido con el tratamiento correcto de los datos personales Resolucion
20181000002685 de 2018

~ Si el lector de este correo electrénico no es el destinatario, se le notifica que cualquier revision
no autorizada, retencion, distribucion, divulgacion, reenvid, copia, impresién o reproduccion de
esta informacién se encuentra prohibida y es sancionada legalmente. Si usted ha recibido este
mensaje erroneamente por favor eliminelo.

Las opiniones personales expresadas en canales institucionales NO son resporsab hdad e
IPSEcomo tampoco la informacion difundida que no corresnot aa o Obieto de ta ardi lad

https:/foutlook.office365.com/maillinbox/id/AAQKAGEONjU4 MDVILWU2ZNJUINGRMOS 1hY zFiLTUyNWI3MWY20GVKY gAQAMVAXSTYIXNDuu%2B7Q 313



R CODIGC TRD" 100 06

La Primavera —-Vichada, 17 de julio de 2020

Sefiores

I m Lo vn b B ogmond i o [ TR Uk P B R L e
Al MAIGTeS fvmu! rgm AR Y I
Director de Energia Eléctrica
Jairo Enrique Quintero Pachoén
Supervisor contrato IPSE

La Ciudad

Asunto: Respuesta de oficio N° 2-2020-011908 y solicitud de informacion.
Cordial Saludo,

En el marco del futuro convenio de Administracion, Operacion y Mantenimiento-
AOM, el municipio requiere que antes de récibir la infraestructura del proyecto,
se realice una verificacion de la existencia de cada uno de los 325 modulos
fotovoltaicos instaladas, para lo cual es necesario que asistan a estas visitas un
delegado de Electrovichada, Alcaldia Municipal y Minenergia debido a que en
algunas verificaciones que se han realizado en predios vecinos al casco urbano,
se identificé que las plantas no se encuentran completas, segun lo manifestado
por los habitantes de las fincas “han sufrido de hurtos o dafios”

‘ Asi mismo, surgen incognitas con respecto a:

¢« FEn el caso de que no se encuentre compietc el mogule fo'ovoita.cos
(baterias, paneles, mversores y elementos de corexonads) en las
instalaciones visitadas, (quiénes serian los directos responsables de
estas pérdidas?

» Para realizar la venficacion de la totalidad de los usuanos y sJ ubicacion
es necesario contar con los formularios de entrega de los modulos
fotovoltaicos firmados por cada uno de los beneficianos

Con respecto a los numerales 1,2 y 3 de! oficio enviado, se solicita reenviar la
’ respectiva minuta del contrato, y reenviar el listado de los documentos

; - DEPARTAMENTO DE VICHADA . VERSION 1 0
P yera | MUNICIPIO DE LA PRIMAVERA R ACION
s i s | NIT 800103308-8 NOVIEMBRE 2018
. i . [)£§PACHO o i E§TADO‘ CONTROLADO

Elaboré: Cesar Calderdn “Mi COMPROMISO ES PRIMAVERA"
Secretario de Planeacidny D.T alcaldia@laprimavera-vichada.gov co Ni:800.103.308-8
Kellt Dominguez Calle 4 No 8-88- La Primavera - Vichada Colombia
Profesional del apoyo spm% Teldfono 320 488 6827 Codigo Postalr 992001
www laprimavera-vichada gov ¢o
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o os DEPARTAMENTO DE VICHADA VERSIONLD. Sa

' PFTipera MUNICIPIO DE LA PRIMAVERA f e \GION
§ MEAHA IO A PITUEA NIT 800103308-8 'NOVIEMBRE 2018 ) t
R ) e 4 DESPACHO _ _LESTADO: CONTROLADO _
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necesarios para la suscripcidn del mismo, finalmente describir el proceso a
seguir.

Cabe resaltar que la administracidn municipal esta a disposicion de recibir el total
de los modulos fotovoltaicos funcionales, para posteriormente realizar un
convenio interadministrativo cor la Empresa SIGLO XXi ELC.E ESP la cual
seca la encargada de rsabzar la Administracion, Operacion y Mantenimientos
{AOM; de estns

Enfatizamos la smportancia que es para nosoiros como municipio no
intercorectado acceaer a la segunda fase del proyecto de suministro de
instalacion de moduios fotovoltaicos, debido a que con esto lograriamos alcanzar
aproximadamente un 90% de cobertura de energia en la zona rural.

Agradezco su colaboracion y pronta respuesta.

CESAR AUGUSTO CALTERON ALVAREZ
Secretario de Planeacion ¥ Dasarrolio Territorial
Con funciones de Alcald# runicipal encargado

Co Flegtn vohans SA ESP
To Bmio XX EOF BECP

i o N

Elabord: Cesar Caldertn “MI COMPROMISO ES PRIMAVERA”
Secrelano de Planeaclony DT alcaldia@iaprimavera-vichada.gov.co Nit:800 103.308-8
Kell Dominguez Calle 4 No 8-88- La Primavera - Vichada Colombia

% Telétono 320 459 6827 Codigo Postal” 982001

Profesional del apoyo SPO ;
wyew lapnimavera-vichada gov co
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Ministerio ce Minas y Energla
Origen: DIRECCION DE ENCRGIA ELFCTRICA
Rad: 2-2020-011908 15-07-202C 11:13:12 AM
y A Anexos: 0
) & Elfuturo - . estino: ALCALDIA MUNICIPAL DE A PRIMAVERA - VICHADA
! Q8 de- todos: Sorle: 32.4.23 - FONDO DE APOVO FINANCIERO PARA (A t . FCTRIFICADORA DE LAS ZONAS NO INTERCONECTADAS - FAZN]

32
Acceso: Reservado ( ), Publico (X), Clasificada { ).

Bogotd, D.C.

Sefiores

ANDRES FERNANDO DUQUE CARDENAS
Alcalde Municipal La Primavera.

CESAR CALDERON

Secretario de Planeacion

secretariadeplaneacion@Ilaprimavera-vichada.gov.co
contactenos@Ilaprimavera-vichada.gov.co

ASUNTO: REITERACION DE SOLICITUD DE DOCUMENTACION PARA LA SUSCRIPCION DE
CONTRATO AOM — CONTRATO FAZNI GGC 523 IPSE 076 DE 2017

Apreciado Alcalde Municipal,

Teniendo en cuenta que el 30 de noviembre de 2019 finalizd el contrato FAZNI GGC 523 IPSE 076
de 2017, cuyo objeto es “Ampliar la cobertura y procurar la satisfaccién de la demanda de energia
en las Zonas No Interconectadas - ZNI, mediante la ejecucion del proyecto "SUMINISTRO DE
INSTALACION DE MODULOS FOTOVOLTAICOS, INVERSORES Y ELEMENTOS DE CONEXIONADO, DE
UN(OS) SISTEMA(S) SOLAR(ES) FOTOVOLTAICO(S) AISLADOS CON RESPALDO DE BATERIAS, A SER
INSTALADOS EN EL PROYECTO DE ENERGIZACION DE VIVIENDAS RURALES EN LAS VEREDAS
PRIMAVERA, SAN TEODORO, SANTA BARBARA, MATIYURE, NUEVA ANTIOQUIA, SANTA CECILIA'Y
MARANDUA EN EL MUNICIPIO DE PRIMAVERA, DEPARTAMENTO DEL VICHADA” del Fondo de
Apoyo Financiero para Energizacion de Zonas No Interconectadas — FAZNI”, y que la Alcaldia
municipal de La Primavera - Vichada, de acuerdo a la comunicacion de fecha 23 de junio de 2017
es el ente encargado para la Administracién, Operaciéon y Mantenimiento {(AOM) de Ia
infraestructura, el MME y el IPSE mediante oficio No. MME 2-2020-003282 de fecha 14 de febrero
de 2020, adjunté el proyectc de la minuta del contrato especial de aportes y le solicito lo
siguiente:

1. Revisar la respectiva minuta y de existir sugerencias y/o comentarios al respecto,
. manifestarlas al MME o al IPSE para su revisidn y ajuste si a ello hubiere lugar; lo anterior
con la finalidad de suscribir el mencionado contrato.
2. Allegar los documentos necesarios para su suscripcidn del contrato de aportes.
3. En caso de no aceptar la recepcion de los activos respectivos para ejecutar el AOM, la
Alcaldfa debe manifestar por escrito tal decision, e informar que entidad asumird tal
actividad en sustitucidn del ente territorial.

En Minenergia todos los tramites son gratuitos,

Reporte cualquier [rregularidad en el correo electrdnico Linsaeticagsminenergia.gov.co -

Calle 43 No. 57 - 31 CAN Bogotd, Colombia - Codigo Postal 111321 °.,b
Corynutador {57 1) 2200300 - Lmea gratuty naconal 31 8000 210780 7 SGS
wowwaarIne ngr 13, gov.eo
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Teniendo en cuenta que a la fecha no se ha obtenido una respuesta por parte de la Alcaldia, nos
permitimos reiterar nuestra solicitud del oficio No. MME 2-2020-003282 del 14-de febrero de
2020, con el fin de agilizar la entrega de la infraestructura para su respectiva administracion,
operacion y mantenimiento (AOM).

Ahora bien, de acuerdo a los compromisos adquiridos por la alcaldia en la reunién del 24 de abril
de 2020, en el que se tratd el tema de la entrega de |a infraestructura construida en el contrato
FAZNI 523 IPSE 076 de 2017 a la Alcaldia de La Primavera y las inquietudes sobre el esquema de
sostenibilidad ajustado por ELECTROVICHADA, les solicitamos enviarnos las observaciones o
inquietudes por escrito que manifestaron tener sobre tema del esquema de sostenibilidad, con
el fin de ser que las mismas se puedan absolver.

Cabe resaltar que, el articulo 288 de la Ley 1955 de 2019 “Por el cual se expide el Plan Nacional
de Desarrollo 2018-2022 “Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad” establecid las consecuencias
para los entes que garantizaron la sostenibilidad y la recepcién de la infraestructura FAZNIy que
no reciban los mismos asi:

“ARTICULO 2882. SOLUCIONES ENERGETICAS FINANCIADAS POR EL INSTITUTO DE
PLANIFICACION DE SOLUCIONES ENERGETICAS PARA LAS ZONAS NO INTERCONECTADAS
-IPSE. Las entidades territoriales o entes prestadores del servicio que soliciten al IPSE la
implementacién de soluciones energéticas, deberdn recibirlas para su administracidn,
operacién y mantenimiento, garantizando su sostenibilidad. Si transcurridos seis {(6)
meses a la terminacion de la implementacién de la solucion energética, la entidad
territorial o el prestador del servicio no recibe la infraestructura y no ha gestionado su
administracién, operacién y mantenimiento, el IPSE dard por terminado unilateralmente
el respectivo contrato o carta compromisoria e iniciard la busqueda de prestadores del
servicio u operadores de red de la regién que estén debidamente inscritos en el Sistema
Unico de Informacién -SUI, para que se encarguen de la administracion, operacién y
mantenimiento de la solucidén energética, segtin el procedimiento que para el efecto
defina el IPSE.

El ente territorial o el prestador que solicite el proyecto y no reciba la_solucién
energética para su_administracién, operacién y mantenimiento, garantizando su
sostenibilidad, no podrd volver a acceder a recursos de FAZNI y FAER, por los siguientes
cuatro afios al no recibo de la solucién. En caso de que la entidad territorial o el
prestador del servicio subsanen la situacion descrita, el IPSE podrd modificar o exceptuar
el cumplimiento de la medida a la que hace referencia este articulo, de conformidad con
los requerimientos que para tal fin establezca el Ministerio de Minas y Energia. Dichos
requerimientos podrdn incluir, entre otros, el pago de una compensacidn a favor del IPSE

En Minenergia todos 10s tramites son gratuitos,

Reporte cualquier irregularidad en el correo electrénico lingaetica@minenargia.gov.co : o
Calle 43 No. 57 - 31 CAN Bogotd. Colombia - Cédige Postal 11321 '?%
Conmutadar {67 1) 2200300 - Linea gratuita nacional §1 8000 810180 AN .

www.minenergia gov.co



“El futurg.

es de'todos

por parte de la entidad territorial o el prestador incumplido, o periodos de moratoria
diferentes a los acd dispuestos para el acceso a los recursos.

Aguellas entidades territoriales o entes prestadores del servicio que se
comprometieron a_recibir la_infraestructura _eléctrica_para la _administracion,
operacién y mantenimiento de las soluciones energéticas, con antelacion a la presente
ley y que aun no lo han hecho, tendrdn seis (6] meses a partir de la entrada en vigencia
de esta ley, para recibirlas e iniciar su administracién, operacién y mantenimiento.
Transcurrido dicho plazo, si la entidad territorial o el ente prestador del servicio no
inicia la administracion, operacién y mantenimiento del proyecto, se aplicardn las
medidas dispuestas en este articulo.” Subrayado fuera de Texto.

Asi las cosas, de no cumplir con este compromiso, se procederd a dar aplicacién a la norma
transcrita y se le solicita dar respuesta a esta solicitud antes del dia 16 de julio de 2020,

Cordialmente,

%}QW ﬁ%{}m ¢ é/;bus/:

Rafael Andrés Madrigal Cadavid Jairo Enrique Quintero Pachdn
Director de Energia Eléctrica IPSE
Supervisor contrato MME Supervisor contrato |PSE

Copia: Jairo Quintera P., supervisor, IPSE, Calle 99 No. 92 — 54, Torre 3 - Piso 13 — Bogotd

Elaboré: lvonne Adriana Medina Fandifio (IPSE) fAME
Cristian Camilo Sterling Lasso (MML‘)}D
Revisé:  José Guillerma Arcila Soto (MME )
Leidy Yohana Torres Barrera {MME) /;
Diana Carolina Gémez Serratoe@
Claudia Jeaneth Ramirez Gutiéez (IPSE)C%
Aprobd: Rafael Andrés Madrigal Cadavid (MME)
lairo E. Quintero Pachén (IPSE)

En Minenargia todos los tramites son gratuitos,
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